salum omnem circundant funibus: & de funibus pennas rubras suspendunt: ut Virg. Rubrae pavidos formidi-
ne pennae: qui cum de saltu effugere uelint ad funem saepe ueniunt: de quo pennae rubrae dependent: qui cum ti-
ment nunc huc nunc illuc redeunt: has adeo dicunt pennas ceruos formidare: ut antequam illas uideant earum
odorem sentiant. Odoratae pennae: i. cuius odorem sentiunt a uentis deportatum. Dispositis uariis. i. periculis
Varrus per geminum r. significat pericula: qua retia circundantur. Molosi: molossia eadem est quae & epyrus
primo molossia: inde chaonia appellata est a molosse & chaone: ut Virg. Chaoniamque omnem troiano a cha-
one dixit: ideo molossi dixit per excellentiam: quia ibi canes uelocissimi nascuntur. Leuis. i. agilis & uelocis.

CSVLPI. Sparthanos: lacedemonios canes. Creditur
committitur uagari uel finitur. Colligit uestigia: obseruat
signa pedum. Presso rostro: non emissa uoce e rictu. Cu-
bilia: locum ubi fera cubat. Loro tremulo: cauda trementi
translatio est. Complentur moles: implentur militibus
rates. Insula: corcyra in qua erat Antonius. Quo tempore
sub solis occasum: & in crepusculo quum nox ad huc a so-
lis qui occidit splendore impeditur. Cylis: Cylices qui
erant in classe Octauii. Antiqua: quam iam olim in pyrati-
ca exercuerant. Vacare. uacuum esse superficiem maris ut
cathenas non apparent. Vincula: cathenas & funes ha-
matis. Medio ponto: sub aqua maris. Laxas: lentas. Flui-
tare: fluxe moueri cum aqua. Scopulis diuersis scilicet ut ab
uno in alium extenderentur. Quae sequitur: id est secunda.

Tardata: retenta. Sed tertia. i. rates ex cuppis in qua erant
opitergini rapta est ad praeruptam quandam & concuam
rupem quam poeta describit. Adducto: tracto. Impen-
dent: iminent. Moles ruitura: rupes exporrecta: quae iam
iam causura uidetur. Stat: non cadit. Mirum: praefacio est
interposita. Syluis quae sunt supra rupem. Pontus: fluctus
Coecis: obscuris & ignotis. Tectum: latens. Restituit rap-
tus: emittit quod rapuit. Cauernae: antra. Euouere fretum:
emittere aquam quam attraxere. Contorti uorticis undae:
undae uorticose & uehementes superant charybdis quae
attract & uomit aquas. Taurominitanam: Taurominium
mons asperimus in sicilia super quo & oppidum tauromi-
nium est non procul a messana quod Zancle condiderunt

Hic iuxta hanc rupem. Colonis: ciuibus opiterginis: opi-
tergium opidum est in uenecia.

COMNIBO. Sparthanos: nam in lacedemonia & in Cre-
ta insula optimi canes nutriuntur. Horatius. Aut fuluus la-
con. Creditur: committitur. Ligat: sic reprimat canes uena-
toris: sicut classem suam retraxit Octauius. Nisi qui presso uestigia rostro: nisi tacitis canibus qui nihil aliud
gunt: nisi odore narium huc & illuc cursantes inuestigent feram. Rostum: appellauit nares canis: nam olfacti-
cis canis nares acutae sunt in rostri similitudinem. Vestigia: nam uestigare proprie est canum qui per uestigia
sequuntur ferarum odorem. Nescit la. nam canes olfactici sunt docti: cum feras uiderint latratum tenent. Co-
tentus tremulo: huiusmodi canes cum ad cubile uenerint leporis uel alterius ferae concutit lorum: quia ligatus
a uenatore tenetur. tunc intelligit uenator inuentam esse feram: ecce non discedit similitudine. nam ille peri-
tissimus pyrata miserat qui funem sub mari latentem ducerent quo fune illaquearent naues hostium. Nec mo-
ra: antoni igitur milites & opitergini: ubi uiderunt neminem moueri ex hostibus crediderunt metu desistere:
ergo una omnes relictis castris in mare naues deducunt. Moles: naues magna. Complentur: implentur. Virg.
Complentur uallesque cauae. Auidaeque: solent poetae quod obscura dicunt per ephexegem exponere. Insula:
ubi castra antonius posuerat. Ratibus pe. i. cum rates milites conscendissent. Quo tempore: describit tempus
crepusculi noctis: crepusculum tempus illud dicitur incertum: cum nec plenus est dies: nec plena nox: nam
κρησπεος dicitur latinae dubius. Lux ex. i. occidens sol. At pompeianus: sicut uenatores retia tendunt: & fu-
ne saltum circundant: ita hic pyrata funes medio mari extendit ut illaquearet fugientium naues. Pompeianus
quia cylices fuerunt. pyrata contra quos magnus Pompeius missus duorum mensium spacio mare uniuersum in-
festissimum pyratis liberum reddidit: deinde pyratas ut uires eorum dissiparet in diuersas colonias misit:
& cum ante mare habitarent incontinenti terra sub specie beneficii habitare fecit: ideo amabant eum qua-
si beneficio eius astricti. & partes ipsius sequebatur. Antiqua arte. id est cuius erat peritissimus & assue-
factus. Summa fre. id est superficiem. Vacare. id est uacuum esse: quia in superficie maris nihil doli esse ui-
debatur: sed sub mari miserat qui funes & cathenas ex transuerso ducerent: quibus hostium naues caperen-
tur. Suspendit: quia uincula non tetendit: sed laxauit: ut naues quae captae essent non sentirent. Religatque ca-
the. religat eas: ut cum postea nauis senserit captam: tunc copia fiat circumueniendae nauis. Illyricae ru. i. litto-

Sparthanos chretasque ligat: nec credit ulli
Sylua canis: nisi qui presso uestigia rostro
Colligit: & praeda nescit latrare reperta.

Cotentus tremulo: mostrasse cubilia loro

Nec mora complent moles: auidaeque petitis

Insula deserit ratibus. quo tempore primas

Impedit ad nocte iam lux extraea tenebras

At pompeianus fraudes innectere ponto

Antiqua parat arte cylis: passusque uacare

Summa freti. medio suspedit uincula ponto

Et laxas fluitare sinit: religatque cathenas

Rupis ab illyricae scopuli: nec prius nec illa

Quae sequitur tardata ratis. sed tertia molles

Helit: & ad cautes adducto fune secuta est

Impedit caua saxa mari: ruituraque semper

Sat mirum moles & syluis aequor inumbrat

Huc fractas agloae rates: submersaque potius

Corpora saepe tulit. coecisque abscondit in atris

Restituit raptus tectum mare: cumque cauerna

Euouere fretum: contorti uorticis undae

Taurominitanae uncum feruore caribdim

Hic opiterginis moles onerata colonis

ri: illyrici. Nec noluit primam nec secundam nauem capi ut reliquae spe conciperent fugam. Nec illa quae sequitur
id est secunda nauis. Sed tertia moles: id est tertia nauis: quia plus hominum uehebat. Adducto fu. quia funem ad-
dixerunt: & sic ad littora impulsam nauis constitit. Impendent: describit locum quo ratis capta adducta est quae o-
nerata erat militibus: crepido hinc porrecta est in mare: quia fluctus cum littora saepe pulsarent concuauitate fecerant
ut rupes crepidinis pendere uideretur: & sub hanc crepidinem deducta est nauis. Caua: scilicet fluctuum inundatio-
ne. Moles: rupis illius & crepidinis. Mirum interpositio est. Ruitura: quia si quis suppositus fuerit crepidini: ti-
ment semper ruinam rupis quamuis non cadat. Aequor inumbrat. quia rupes porrecta est in mare: & in rupe natae
sunt arbores ideo dicit inumbrari aequor. Fractas: dicit fluctus sub hanc crepidinem nauifraga corpora saepe in-
uoluisse: deinde quia natura maris est ut nihil fordidi contineat: ex eodem loco euomere consueuerat quae antea
absorperat. Submersaque: quae naufragio perierant. Abscondit: illa corpora & naues fractas. Restituit: reuo-
luit rapinas. Cumque cauerna: dicit quod in feruens mare ibi est: ut cum inuoluntur uortices imitetur siculam charyb-
dis. Taurominitana: nam ut traiectu charybdis ostenditur profundum quidem immensum: quo inundationes freti
mirum in modum nauigia detrahunt: magnas per circunditiones & uortices praecipitata: quibus absorptis ac disso-
lutis & naufragiorum fragmenta ad taurominitanum littus attrahuntur: taurominitanum condiderunt zancle ut refert
strabo. & urbs est non procul a messana. Euouere: eruere fretum. Vortex: a uertendo dicitur. Feruore:
quia maior est feruor huius maris quam siculae charybdis. Hic opiterginis: redit ad id quod omiserat: & ostendit
rationem cum describeret: dicit enim in hunc locum raptam nauem & chathenis illaqueatam fuisse: quae opitergini uehebantur.
Hi opitergini transpadani caesaris auxiliares fuerunt: qui teste Liuius in eo codice: ubi summam rerum gesta-
rum capita referuntur: rate sua ab hostilibus nauibus clausa: potius quam in potestatem hostium uenirent: inter se
concurrentes: occubuerunt. Moles. ratis.

Constitit: hanc omni puppes statione soluta

Circuneunt: alii rupes ac littora complent.

Vulcius tacitas sensit sub gurgite fraudes

Duxerat ille ratis: frustra qui uincula ferro

Rumpere conatus: poscit spe praelia nulla

Incertus que terga daret: qua pectora bello:

Hoc tamen in casu quantum deperisa ualebat

Effecit uirtus: inter tot milia captae

Circumfusa rati: & plenam uix inde cohortem

Pugna fuit non longa quidem nam condidit ubra

Nox lucem dubiam, pacemque habuere tenebrae.

Tunc sic attonitam. uenturaque fata pauentem

Rexit magnanimum uulcius uoce cohortem.

Libera non ultra parua quam nocte iuuentus

CSVLPI. Omni statione: omni loco & custodia in qua
stabant. Circuneunt: circum inuadunt. Puppes octauii.

Tacitas fraudes: nauim insidiose captam. Vincula: cathe-
nas & uncas. Ferro: securibus. Poscit praelia: accingit se
ad pugnam. Nulla spe: quia si uinceret soluere nauem non
poterat. Ignorabatque quo se uerteret: & non uidebat in quos
esset pugnaturus quia erat iam nox. Hoc tamen in casu: in
hac aduersitate inquit fortitudo oppressa quantum potuit
se defendit. Tot milia: hostium. Inde: ex nauis uulci. Vix
plenam cohortem: mille ut diximus erant: sed rem poete
imminuit quoniam prima legionis cohors est militaria:
habetque pedites mille centum & quinque equites centum. xxii:
reliqua uero nam in singulis legionibus decem erant: mi-
nores dimidio constituebantur. Nam condidit: nam proe-
lium nox diremit. Dubiam lucem: crepusculum. Pacem
que: cessationem ab armis. Rexit: moderauit & confirmauit
perterritos. Sic: huiusmodi ratione. Libera: conca suafo-
ria ut pro libertate & fide in caesarem mori honeste malint
quam in parata seruitute turpiter uiuere. Estque honestior suafo-
ria quam illa hegesia: philosophi cirenaici qui de humanae uitae mi-
seria differens multos ad mortem uoluntariam inducebat:

Ideoque a Ptolomeo de ea re concionari prohibitus est.

COMNIBO. Constitit: retenta est sub hac cauerna. Hanc omni: nunc uero emittuntur molossi: quia om-
nes undique classes circundederunt hanc nauem. Vulcius: dux quidem sensit se captum esse: sed sero: tunc cum prouide-
re non posset. Incertus: dubius an fugeret an pugnaret. Conatus: postquam diu tentauit ferro an rumpere posset
cathenas. Ferro ense: quia credebatur uincula esse stupea. sed ferrea erant. Spe: nulla: quamuis non speraret posse
uincere: tamen praedia postulat: ut uel gloriose moriatur. Incertus: cogebatur appetere praedium: quia nesciebat
quo fugeret ut pote irretitus. Bello: se fortiter pugnando defenderet. Hoc tamen: quamuis ne fugendi ne pu-
gnandi potestas erat tamen plus effecerunt quam uires eorum ualebant nam cum omnis undique classis hostium intentae es-
set uni rati: tamen tantum uirtus eualuit ut usque ad noctem pugnando pugnam sustinerent. nam mille fere iuuenes hac ra-
te uehebantur. Effecit: quantum potuit efficere inter tot milia. Cohors: est quingentorum & quinquaginta quin-
que militum numerus: sed tamen fere mille iuuenes fuisse legitur. Cohors: scilicet opiterginorum. Pacemque habuere
tenebrae: interiecta nocte pax fata est: hoc est a pugna destiterunt omnes. Tum sic attonitam: nunc. Vulcius: se
ipsum & socios adhortatur: ut liberi potius moriantur quam in seruitute uiuant: est igitur haec oratio in deli-
beratio genere habet enim consultationem cum duae res plures uel in questionem positae sunt & utrum potius
faciendum sit quaeritur. consulatur enim utrum liberi moriantur: an serui uiuant: & quia non est dubium liberam
mortem. anteponi uel seruilis: statim ad probandum uent. Sed quia spacium breue consulendi datur occurtebat
Si uelimus non possumus deliberare mortem. Refellit hoc Vulcius a repugnantibus hoc modo. Mors de
liberata. mors improuisa. deinde longa uita: breuis uita: ea quae repugnantia sunt se e diuerso respiciunt. contra-
ria autem ex opposito ponuntur. ut deliberata longa contraria est. improuisa breuis contraria est: ideo dixit quod
contraria opponuntur: ut deliberata mors: & breuis uita opposita sunt improuisa mors longa uita repugnant
itaque arguit si de morte deliberate possumus satis uita nobis superest: qui de morte deliberare possumus: igitur

fatis spaciū datur. Libera: hic ponitur questio: non utitur proemio: nam ubi auditorum animi non sunt ad attentionem excitandi. non opus est proemio: nec beniuolentia necessaria est: nec etiam dubitat de quo locutus esset: hæc proprietates sunt proemii ut beniuolentiam captemus. Libera non ultra ostendit illos in seruitute esse: & si delegerint uiuere ipsi paratem esse seruitutem: Parua nocte: id est paruo noctis spacio: quia simulatq; illuxerit necesse est ut in seruitutem hostium ueniatis.

SVLPI. Consulite: synthetis est. Angusto: breui. Vita breuis: nullus parū uiuit qui spaciū se occidendi habet. & occurruntq; his qui uitæ cupiditate ducuntur: cū uideant mortē sibi ab hoste instare. Quærenda: in ferende sibi. Nec gloria lethi inferior. nec est minus gloriosū in morte. Ad modo occurrere fato ire contra uicinā mortē quæ incerta est omnibus. Tempore incerto: quū sit tempus incertū. Par animi laus: æqua magnanimitatis gloria. Annos quos speraueris. uitā incertā ut egit Cato Calāus & indorū philosophi. Momentū: breue spaciū: Accersas dū fata dummodo tibi mortē consciscas. Cogitur: supple a me. Velle mori: uoluntas enim unicuiq; libera est. Fuga nulla patet. argumentū a necessitate certe iquit fugere nō possumus: & instat hostis uitæ nostre. igitur si genus mortis delegerimus erimus absq; metu nō enim nisi mortē timemus. Ciues romani. iugulis. uitæ. Lethū. genus mortis an uestra an hostili manu perire malitis. Et abest metus: & meture desinimus. Cupias quodcunq; necesse est. nū resistamus quod necessitas exigit. Sequiturq; præclarā illam sententiā omne quod est necesse seruit sapienti: quia quicquid est necesse sapiens uult: Nō tamē cæca: Consolationis locus a laude præsentis & certa. quia conspicui & insignes nō in confusa strage pereunt. Cadenda in cæca. nubæ: moriendū in latebris & ignorantia præliorū in quibus nō liquido apparet qui fortiter agunt. Inuoluūt: confundunt. Permissis tenebris. confusione & ignorantia. Conferta. confusa & imista ita ut neq; ipsa discernantur neq; auctores cedis ipsorū nati sint. In mediū: i cōmune cōmunitate enim occidi existantur. Obruta: uirtus fortitudo confusa. Perit: nō cognoscitur nō apparet.

OMNIBO. Extremis rebus: ut mori potius n libertate uelitis: q̄ in seruitute uiuere. Vita breuis: occurrit illud nō possumus deliberare mortē præ angustia temporis: respondet si tantū spaciū nobis est: quantū satis est ad deliberandā mortē. nō potestis dicere nobis parū uitæ superesse. Quærenda: id est deliberandā mortis. Nec gloria læti: refert quod obiici poterat si morimur nihil gloriosū erit ideo nō spōre nostra nos moriemur sed coacti: unde probat hoc meta quadā ratione: locū autē sumit ab adiunctis negotio: in quo desperatū & contrariū secundū rethoricos continet uidelicet maius. minus æq; magnū. forma. specis: siue genus: ab his argumenta sumuntur: arguit hoc loco ab oppositis sui contrarii. Inferior: occurtebat illud quæ nā nobis gloria erit morientibus: cū coacti esse uideamur: illi enim gloriose moriunt qui sponte moriunt: at nos coacti nobis mortē intulisse uidebimur: primū argumentū est a pari. hoc modo in æqua laude ponendū est & contemnere quod speres: & desperare quod contemnis: nā utriq; incertū est quod desperamus & speramus: ergo nō minus laudandum est mori: instante morte. quā mori in spe longæ uitæ: nā illi qui moriuntur instante morte: desperant de uita: & alii interrumpunt uitā longā sperantes: sed isti qui desperant imminente morte possunt tamē uidere si diu uoluerint: sicut qui longā uitā sperant uiuere. Fato ad motū: id est uicinā mortis: dummodo preueniamus eā quāuis instet: Inferior: nō minor est gloria quā si uita remota uideretur. Omnibus incerto uē. ratio cū tempus futuræ uitæ breue sit tā sperantibus quā desperantibus eā: nā & qui desperant possent longā uitā habere: & qui sperant breuē consequi: sequitur ergo ut in æqua laude ponendi sunt per comparationē. Speraueris annos: quāuis speres longos annos: pontes tamē breues habere. Accersas: id est prouoces. Fata manu: id est spōte moriaris: dū uiuere possis. Nō cogitur ullus: ratio cur par laus: & est argumentū ut supra dictū a contrariis: sed licet uelle & nolle. Velle mori: ergo si mori uoluerimus sponte moriamur: libertatis amore quā turpiter uiuamus. Fuga nulla patet: postquā refellit quæ obiici possent: nunc arguit a necessitate: uellimus nolimus nos necessitas urget: uel ut fortiter moriamur: uel turpiter uiuamus. si uero posses necessitatis seruitutē fugere: uel libertatē seruare hoc esset anteponendū: sed alterū horū eligamus necessitas urget. Stant undiq; nostris: quia uideamus nos undiq; circumuentos ab hostibus: ut multitudine circumstantiū fugere nō possumus. Abest: pro absit.

Cupias quodcunq; necesse est: id est de necessitate feceris uoluntatē uerā est illa sententia: omne quod est necesse seruit sapienti: quicquid necesse est sapiens uult: & quicquid uoluerit cedit sapienti: & ex necessitate fit uoluntarium. Cupias: iam non erit necesse si cupias. Non tamen i cæca: hic a laudabili sumit argumentum. nā in suauione consideratur non modo utile & honestum: sed etiam laudabile: quāquam ex recto & laudabile sequatur tamen post laudabile seorsum tractari ab honesto: quia honestum nō solum laudis causa fit: sed etiam si nulla laus sequeretur: sed si laus sequitur duplicatur recti appetendi uoluntas: ut hoc loco: & est pars una laudabilis quæ gloria dicitur. Est autem gloria frequens de aliquo fama cum laude: & hanc gloriā illos consecuturos ostendit Vulteiū: hæc autem sumunt ab auctoritate & opinione hominū: nā cum homines opinant uulgo aliquid

esse magnificū: id nō potest nō laudabile esse & gloriosū: sed nos inquit in conspectu tā hostiū: q̄ etiā nostro rū positi: mortē nobis fortiter inferemus: & in magna tā hostiū q̄ nostrorū opinione moriemur: & id nobis honorificū atq; glorificū est. Nō tamē in cæca quāuis simus ab hoste circumuenti nō tamē moriemur igna ua morte: immo in conspectu tā hostiū q̄ nostrorū fortiter cademus. Cæca nocte: id est occultis tenebris bellorū: ut discerni nō possit uirtus nostra. Permixtis tenebris: id est permixta turba quæ occultat. Conferta corpora: id est permixta cū ignauis fortes & inertes confusi sunt. ut alii ab aliis discerni nō possint: sed nostra melior est conditio: quia uirtus nostra & fortitudo in conspectu omnium erit. Mors. illorū. In comū: ne in turbā ignobilē. Perit: euanescit: quia nō cognoscit. Obruta uirtus: quia licet fortes fuerint tamē nō dignoscunt ab ignauis.

Nos in conspicua locis hostiq; carina
Constituere dei: præbebūt æquora testes:
Præbebūt terræ: sumis dabit insula saxis.
Spectabūt geminæ diuerso littore partes.
Nescio q; nris magnū & mēorabile fatis
Exemplū fortuna paras. quæcūq; p̄ auiū
Exhibuit monumēta fides: seruataq; ferro
Militiæ pietas: transibit nostra iuuentus.
Namq; suis pro te gladiis incubere cæsar
Esse parū scimus: sed nō maiora supersunt
Obsessis: tāti quæ pignora demus amoris.
Abscidit nostræ multū fors inuida laudis.
Q̄ nō cū senibus capti natisq; tenemur
Indomitos sciat esse uiros: timeatq; furētes
Et morti faciles animos: & gaudeat hostis
Nō plures habuisse rates: tentare parabant
Fœderibus turpiq; uolent corrūpere uita.
O utinā quo plus habeat mors unica fāæ
Promittant ueniam: iubeāt sperare salutē
Ne nos quū calidō fodiemus uiscera ferro
Desperasse putēt: magna uirtute merēdū ē
Cæsar ut amissis inter tot milia paucis

ta strenuæ mortis nostræ testes erunt. Testes: scilicet classē hostilē. Præbebūt terræ: scilicet exercitiū nostrū & hostiū qui littora occupant. Insula: id est qui insula constiterant. Diuerso littore: illyrico & dalmatico. Nescio quod nostris: perstitit in hoc ut probet mortē suā gloriōsā forte. & perpetuā laudē perfecturū. Exemplū: uidelicet ut exemplū sumus posteris nostris: uelint pro fide & pietate erga imperatorē suū seruanda & ardua quæq; subire: & mortē ipsā si opus fuerit. Transibit nostra iuuentus: fortiter moriendo superabit finē militiæ. Exhibuit. scilicet imperatoribus suis. Transibit mo. id est nuncet historias omnes. Pietas: erga imperatores suos. Ferro ser. nā nonnulli ante milites fuerunt qui pro fide erga imperatorē seruanda id fecerunt quod nos facturi sumus: si me audire uolueritis. Nāq; suis pro te: nulla unquā fides & pietas erga imperatorē suū militū maior fuit: immo nostra superabit: quia nō considerabitur quod fecimus sed quod facturi fuissimus modo facultas fuisset: nā multū laudis nostræ fortuna nobis auferet quod nō fuerint parentes liberi coniuges quoque nostræ. nā pro te o cæsar pro pietate & fide tibi seruanda: sicut nos interimus: ita & parentibus liberis coniugisq; nostris mortē illaturū sumus si facultas fuerit. Suis: id est propriis gladiis. Sed nō maiora supersunt: sed nō maius aliquid facere possumus pro te: quod si maiora facere possumus id libenter & cupide facerimus. Abscindit: id est diminuit nostrā laudi. Indomitos sciat: moratur in eo argumento laudabili: dicit enim nō solū cæteris laudandi sed etiā admirandi uidemur: quin etiā ipsis hostibus iā nimis fortiter oppetere uidebimur: & incipit fortunā laudare: quod nō plures fuerint cathenis in uoluntati nā si pauci admodū iā fortiter & obstinate pugnauerint ut uix eos uincere potuerint: quid plures facturi erant magnam igitur gloriam ostendit honorificamq; mortem. Sciat: scilicet hostis. Viros milites Cæsar. Timeatq; furētes: post hac quia ipsa desperatione sortes sunt. Habuisse: scilicet cathenis eorum. Tentare: etiam hostes tentabunt animos nostros nunquid in deditionem pacto salutis uenire uelimus. Turpi uita: turpis uita est eorū qui in seruitutē ueniunt. Vnica mors: singularis & præcipua. Fama: gloriæ

Salutē sperare: ut mors nostra gloriosior sit. Ne nos: utinā promittat nobis salutē: propterea ut cū no uidebūt māibus nostris oppetere: intelligāt nō coactos sed uolūtarios interiisse. Desperasse salutē. i. coactos mori. Magna uirtute merēdū est: artificiose argumētū qd ualidius erat in fine posuit: id uidelicet ad laudē suā uel in primis spectare: ut magnā de se opinionē cæ. relinquāt: nā ab optimo laudari ea demū uera laus est: sēsus autē est: nō est inquit mediocri uirtute opus: ut id agamus qd cæ. existimet morte nostra magnā cladē accepisse. cū tales uiros strēuos & fortes occidisse audient intelligat se plurimū dāni habuisse cæ. ut amissis etiā si pauci sumus tamē nō mediocre cladē accepisse existimabit cæ. nō multitudine: sed uirtute.

SVLPI. Dent fata recessū: quanuis incolumis posse euadere nolunt tamē ulterius uiuere. Recessū liberū discessū. Emittant: liberent. Instantia: mortē instantē: Proieci animā: spreui uiuere posthac. Stimulis: ardore. Furor est: diuinus impulsus & concitatio: unde & uaticinantes furere dicunt. Vir. lib. viii. hos morientis stimulos appellat ardor dei dii ne hunc ardorē mentibus addunt curiale an sua cuiq; deus sit dira cupido.

Quos iā tangat uicinia lethi: qui sunt uicini mortis. Victurosq; dei: dii uolunt ut uictori intelligant morti felicitatē quo magis in uita permaneant. Durent: perseuerent. Felix esse mori: siquidē ut cice. in tusc. ait uel dii ipsi uel cū diis futuri sumus. est enim magnū bonū mors & erunnarū requies quæ cuncta mortalium mala dissoluit. Ea aliquando dii immortales pro præmio dedere hominibus ut cleobi & bitoni. triphonio & agamēdi qui ex edificatio delphis templo apollini: petita ab eo mercede quæ esset homini optima: & ille daturū se ostendisset triduo post reperti sunt mortui. Sustulit erexit. Cū sidera cæli: cū omnes lucē futurā metuerent antequā eos uulcius oratione confirmasset: Flexo temone urse: apparente aurora quo tempore urse maioris plaustrū in orientē conuertitur supra dixit. perhaphis obliquos elyce cū uerteret axes. Cū precepta subissent: cū persuasi essent uultei sententis. Nec segnis: & tunc inquit nox erat breuis & nocturna sidera statim occidebant erat. n. sol in geminorū: & nox incipiebat ab ortu sagittarii. Læda signa: geminos quos fuere conuersi castor & pollux lædæ filii fabulā apud higinū & quintū factorū ouidii lege. Lux ē altissima cancro uicino. Quū sol ex geminis cancrū est ingressus qui est signorū altissimus: dies sunt maximi. Nox: nox inquit impellebat sagittariū in quē chyron centaurus ahyllis magister conuersus est qui est arcitenens dicit. Urgebat: in occidentē ita ut apparente sole sagittariū occidisset & sub primā noctē oriret. nox autē quæ est umbra terræ semper eā circuit fugiendo a contraria parte in qua sol est: estq; descriptio occasus cronici respectu oppositionis. Detegit castros: ostendit hostes opterginorū. Istri populi ultra uenetiā dicti a fluuio istro qui danubius est. Rupes: supra dixit alii rupes ac litora complent. Lyburnos: lyburnia regio cuius finis & mitiū dalmatia. Graia cū classe: corcyra: nā ut strabo docet chersicrates archie qui syraculas condidit socius ad deducendos corcyra accolas & heraclidani genere procreatus expulsis lyburnis insulā habitatorū frequentia referit.

OMNIBO. Dent fata recessū ostendit se adeo esse cupidū huius laudis ut optimā de se opinionē cæ. relinquat: qd si def illi euadere malit tamē fortiter oppetere. Viuere: si mihi libera fieret optio utrū ueli: an elabi e māibus hostiū: an fortiter mori: ego illi optioni anteponeō mortē. Instantia. i. fata imuentia. Proieci: contēpsi. Felix generis neutri & substantiuū. i. esse quādā felicitatē hoc est illi soli cognoscūt felicitatē esse mori. Felix si oēs homines inquit cognoscerēt instar felicitatis esse mori: nēo uiuere uellet. ideo occultat hanc cæteris felicitatē dii: ut in uita permaneāt: his autē tantū indicat qui morti uicini sit: sicut nos. Vicinia mortis. i. qui propinqui sūt morti sicut nos. Cælāt: occultat cæteris hominibus felicitatē mortis. Duret. i. patiā uinceat. Si cūctas sustulit: nūc dicit quē effectū uultei habuerit oratio: nā qui antea mortē metuebāt: & ideo nox breuis eis esse uidebat qd existimarēt spaciū uitæ suæ futurū qd nox lōgā fuisset: audita oratione uultei mutata sētētia noctē lōgā nimis eē existimarūt: quæ mortē impediret. Ardor: cupiditas moriēdi. Sustulit: id est erexit pene demissos atq; iacētēs. Oculis hu. i. lachrymātibus: præ timore imminētis.